

CONTRATO Nº 10/2013

Processo nº 04600.004185/2012-65

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP E A EMPRESA MUNDIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-ME.

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sul - SAIS, Área 2A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pela sua Diretora de Gestão Interna, Sra. **Aíla Vanessa David de Oliveira Cançado**, nomeada pela Portaria nº 12, da Casa Civil da Presidência da República, de 04 de janeiro de 2012, publicada no DOU de 05 de janeiro de 2012, CPF nº 665.388.076-15, Carteira de Identidade nº M2870233-SSP/MG, com competência subdelegada pela Portaria ENAP nº 164, de 25 de agosto de 2011, publicada no DOU de 29 de agosto de 2011 e Portaria ENAP nº 58, de 21 de março de 2012, publicada no DOU em 23 de março 2012, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **MUNDIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF nº 06.132.995/0001-20 sediada na Av. Primeira Avenida, quadra 68, lote área, Setor Leste Universitário, Goiânia, Goiás, CEP 74.605-020, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Procurador, o Sr. **Jair Balduino de Souza**, portador da Carteira de Identidade nº 2897273 SSP – GO, CPF nº 527.039.671-87, tendo em vista o que consta no **Processo nº 04600.004185/2012-65** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente **CONTRATO**, decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2013**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1. Prestação de serviços técnicos especializados para conversão para meio digital e catalogação bibliográfica de fitas de vídeo no formato VHS (450 fitas) e fitas de áudio no formato K7 (402 fitas), pertencentes ao acervo da Biblioteca da CONTRATANTE, conforme especificações técnicas e requisitos constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
- 1.2. Este Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

- 2.1. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até que se encerre o prazo de garantia do último lote convertido.
 - 2.1.1. Esse prazo está limitado a 60 (sessenta) meses, conforme determina o inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.



CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

- 3.1. Pelos serviços prestados a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais), dividido em parcelas, conforme o recebimento definitivo de cada lote do serviço, com o correspondente atesto da Nota Fiscal/Fatura.
- 3.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
- 3.1.2. Demais critérios quanto ao pagamento se encontram no Item 17 do Anexo I do Edital.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento da União para o exercício de 2013, que constam na Nota de Empenho nº 2013NE800390, emitida em 19/04/2013.
- 4.1.1. Unidade Gestora: 114702
- 4.1.2. Gestão: 11401
- 4.1.3. Elemento de Despesa: 33.90.39-05
- 4.1.4. PI: B8008

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

- 5.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA E ACEITAÇÃO DO OBJETO

- 6.1. As condições de entrega e recebimento do objeto e a fiscalização pela CONTRATANTE são aquelas previstas no item 9 do Anexo I do Edital.
- 6.2. O prazo para realização da digitalização e catalogação das fitas será de 180 dias, contados a partir da assinatura do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO DO OBJETO

- 7.1. As condições dos procedimentos de fiscalização do objeto pela CONTRATANTE são aquelas previstas no item 14 do Anexo I do Edital.

CLÁUSULA NONA – DO CONTROLE DE QUALIDADE

- 8.1. As condições de controle de qualidade do objeto pela CONTRATANTE são aquelas previstas no item 5 do Anexo I do Edital.



CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas nos itens 7 e 8 do Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA DOS SERVIÇOS

10.1. Os serviços terão garantia de 12 (doze) meses contados a partir do recebimento definitivo dos produtos convertidos. Dentro desse período, se for constatada alguma irregularidade em mídia apresentada pela contratada, o serviço deverá ser refeito, a suas expensas, no prazo máximo de 2 (dois) dias, por mídia devolvida, a contar de sua entrega à contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA GARANTIA CONTRATUAL

11.1. A contratada deverá apresentar, no prazo de até 10 dias depois da assinatura do Contrato a garantia no valor de R\$ 1.000,00 (mil reais), correspondente a 5% do valor total do contrato em uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As Sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Item 13 do Termo de referência – Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO

13.1. Este CONTRATO poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78, da Lei n.º 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções aplicáveis.

13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito de prévia e ampla defesa.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n.º 8.666, de 1993.

13.4. O termo de rescisão, sempre que possível, deverá indicar:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenização e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS VEDAÇÕES

14.1. É vedado à CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste CONTRATO no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios decorrentes da execução deste CONTRATO será o da Seção Judiciária do Distrito Federal – Justiça Federal.

16.2. Para validade do pactuado, o presente instrumento foi lavrado em 02 (duas) vias, de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

Brasília, 30 de abril de 2013.

CONTRATANTE

CONTRATADA

Aíla Vanessa David de Oliveira Cançado
Diretora de Gestão Interna

Jair Balduino de Souza
Procurador

TESTEMUNHAS:

Nome: Larissa Pereira da Silva
CPF/MF nº: 73679933134
C.I. nº: 1921481

Nome: Rui Ribeiro do Faria Júnior
CPF/MF nº: 02959086104
C.I. nº: 2054431



**Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão****SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2013 - UASG 201005**

Nº Processo: 03110009606201384 Objeto: Trata da capacitação de 8 servidores da SPOA, no curso Monitoramento & Avaliação e Indicadores na Administração na Administração Pública, a realizar-se nos dias 9 e 10 de maio, em Brasília/DF, promovido pelo Instituto Public para Desenvolvimento da Gestão Pública - CNPJ 04907402.000125 Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Capacitação de servidor Declaração de Inexigibilidade em 08/05/2013 AYALA DO CARMO FANOS NEMER - Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas - Ratificação em 08/05/2013 ANA CLECIA SILVA GONCALVES DE FRANCA - Subsecretaria de Planejamento Orçamento e Administração - Valor Global: R\$ 15.680,00 - CNPJ CONTRATADA - 04.907.402.0001-25 INSTITUTO PUBLIC PARA O DESENVOLVIMENTO DA GESTAO PUBLIC

(SIDE - 08/05/2013) 201004-00001-2013NE800187

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS**AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 65/2012**

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 03110020829201211, publicada no DOU de 18/02/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP para comunicação de voz e dados, com fornecimento de aparelhos, em regime de comodato, conforme especificações e condições constantes do Edital e seus Anexos. Novo Edital: 09/05/2013 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco "K" Sala S-76 BRASÍLIA - DF Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

**LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Pregoeiro**

(SIDE - 08/05/2013) 201004-00001-2013NE800187

**FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA****EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2013 - UASG 114702**

Nº Processo: 04600004185201265 PREGÃO SISPP Nº 1/2013 Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CNPJ Contratado: 06132995000120 Contratado: MUNDIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ME Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para conversão por meio digital e catalogação bibliográfica de fitas de vídeo no formato VHS (450 fitas) e fitas de áudio no formato K7 (402 fitas) Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014. Valor Total: R\$20.000,00. Data de Assinatura: 30/04/2012.

(SICON - 08/05/2013) 114702-11401-2013NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2013 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000274201313 PREGÃO SISPP Nº 8/2013 Contratante: FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CNPJ Contratado: 07532827000195 Contratado: ULTRA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA - ME Objeto: Prestação de serviços de desensazação, descupinação e desratização, com fornecimento de mão de obra e todo o material necessário. Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Vigência: 03/05/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R\$23.450,00. Data de Assinatura: 03/05/2013.

(SICON - 08/05/2013) 114702-11401-2013NE800001

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 99/2013 - UASG 114702**

Nº Processo: 04600000825201349 Objeto: Contratação de docente para ministrar o Curso Elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI, no período de 03 a 07/06/2013, no horário das 09h às 12h e das 13h às 17h, ocorrerá na INPI. Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratação de docente Declaração de Inexigibilidade em 24/04/2013 MARCIA SEROA DA MOTA BRANDAO Coord. Geral Ratificação em 07/05/2013 IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES - Valor Global: R\$ 3.500,00 - CPF CONTRATADA - 221.481.241-53 PEDRO PAULO CO STAL-LAT BRUNO.

(SIDE - 08/05/2013) 114702-11401-2013NE800001

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/traitempublico.html>, pelo código 00032013050900176.**FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES****AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013 - UASG 114637**

Nº Processo: 03605000623201394 Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de monitoramento de informações / notícias sobre o IBGE até a data de 31/12/2013 Total de Itens Licitados: 00001 Edital: 09/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 Endereço: Av. General Canabarro, 706 - Sala 214 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

**ADSON PEREIRA TELLES
Pregoeiro**

(SIDE - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA**EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2013 - UASG 114601**

Nº Processo: 03602001500201210 INEXIGIBILIDADE Nº 4/2013 Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA IBGE CNPJ Contratado: 18323709000193 Contratado: CPE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA Objeto: Aquisição de licença perpétua de software, suporte técnico e treinamento. Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014. Valor Total: R\$63.403,00. Data de Assinatura: 29/04/2013.

(SIDE - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2013**

Tomo publico que na licitação em epígrafe sagrou-se vencedora a empresa PENHA RIO VEICULOS E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ Nº 03.397.076/0001-90 com valor total de R\$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais).

**EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro**

(SIDE - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 79/2012, publicado no D.O. de 06/05/2013, Seção 3, Pág. 144 Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2012 - UASG 114601, leia-se: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2013 - UASG 114601

(SICON - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo 03604.004278/2012-97 Pregão 007/2013 Objeto: Reatores para lâmpada. Ata de Registro de Preços nº PE 007/2013, validade 12 meses, com início de vigência em 29/04/2013 e término em 28/04/2014. Data da Assinatura: 22/04/2013. Fornecedor DR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, CNPJ nº 14.229.359/0001-40, item 01, quant. 1000 unidades, valor unitário R\$ 6,50 e valor global R\$ 6.500,00, item 02, quant. 2200 unidades, valor unitário R\$ 9,00 e valor global R\$ 19.800,00, item 03, quant. 650 unidades, valor unitário R\$ 4,50 e valor global R\$ 2.925,00, item 04, quant. 850 unidades, valor unitário R\$ 4,80 e valor global R\$ 4.080,00, Valor Total R\$ 33.305,00. Signatário Rafael Araujo Cipriano pelo fornecedor e Waldir Fortunato Junior, pelo IBGE. Fornecedor: SANTIAGO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 02.430.360/0001-59, item 05, quant. 800 unidades, valor unitário R\$ 9,95 e valor global R\$ 7.960,00, item 06, quant. 400 unidades, valor unitário R\$ 8,33 e valor global R\$ 3.332,00, Valor Total R\$ 11.292,00. Signatário Leandro Almeida pelo fornecedor e Waldir Fortunato Junior, pelo IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2013 - UASG 114629**

Nº Processo: 03611000056201397 Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para aquisição de pneus para veículos automotivos. Total de Itens Licitados: 00003 Edital: 09/05/2013 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 Endereço: Sds BI h Ed Venancio II 2º Andar - Asa Sul BRASÍLIA - DF Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

**SILVIO ROGERIO POTIER DOS SANTOS
Chefe**

(SIDE - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2013 - UASG 114620**

Nº Processo: 03650000197201343 Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Cartuchos, Cilindros e Cabeçotes para impressoras a fim de suprir o almoxarifado da UE/MS-IBGE pelo período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00037 Edital: 09/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 Endereço: Rua Barão do Rio Branco, Nr 1431 Centro - CAMPO GRANDE - MS Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

**CARLITA ESTEVAM DE SOUSA
Chefe**

(SIDE - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

**UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
DIVISÃO DE PESQUISAS DE MINAS GERAIS****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2013 - UASG 114618**

Número do Contrato: 24/2009 Nº Processo: 03631001611200983 DISPENSA Nº 64/2009 Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA IBGE CNPJ Contratado: 23278690000140 Contratado: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviço de fornecimento de água e esgoto para a agência do IBGE em Passos/MG, pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 26/06/2013 a 26/06/2014. Valor Total: R\$360,00. Data de Assinatura: 30/04/2013.

(SICON - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 114614**

Número do Contrato: 1/2011 Nº Processo: 03626000033201151 PREGÃO SISPP Nº 1/2011 Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA IBGE CNPJ Contratado: 41102641000134 Contratado: VIASERV TERCEIRIZACAO LTDA - ME - Objeto: Prorrogação da vigência indicada na cláusula terceira - da Vigência do contrato original. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II, - 2º da Lei 8.666/93. Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014. Valor Total: R\$196.801,20. Data de Assinatura: 02/05/2013.

(SICON - 08/05/2013) 114629-11301-2013NE800001

**UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AGÊNCIA DO IBGE EM NATAL****EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo 03624.000329/2013-54 Pregão 002/2013 Órgão Gerenciador: Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Norte (UASG 114612) Objeto: Locação de Espaço-Físico com infraestrutura para a realização de treinamentos técnico-administrativos aos servidores da Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Norte, incluso fornecimento de coffee breaks. Ata de Registro de Preços nº PE 001/2013, validade 12 meses com início de vigência em 06/05/2013 e término em 06/05/2014. Data da Assinatura: 06/05/2013. Fornecedor: EVENMAR EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA, CNPJ nº 04.770.852/0001-19, item 01, quant. 37 diárias, valor unitário R\$ 430,00 e valor global R\$ 15.910,00, item 02, quant. 1200 un., valor unitário R\$ 14,00 e valor global R\$ 16.800,00. Signatário: George Anderson de Oliveira Gossion, pelo Fornecedor e Jose Ademir Freire, pelo IBGE.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24.08.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.